关于转发教育部高等教育司征集2018年产学合作协同育人项目的通知

各学院（部）：
现将《教育部高等教育司关于征集2018年产学合作育人项目的函》转发给你们，请各学院（部）充分利用现有资源，联合行业（企业）积极申报教育部2018年产学合作协同育人项目。详细通知见附件1或教育部网站：
http://www.moe.gov.cn/s78/A08/A08_gggs/A08_sjhj/201802/t20180227_327907.html

附件1：教育部高等教育司关于征集2018年产学合作育人项目的函

教务处
2018年3月6日

教育部高等教育司关于征集2018年产学合作协同育人项目的函（教高司函〔2018〕8号）
为贯彻落实《国务院办公厅关于深化高等学校创新创业教育改革的实施意见》（国办发〔2015〕36号）和《国务院办公厅关于深化产教融合的若干意见》（国办发〔2017〕95号）精神，深化产教融合、产学合作、协同育人，汇聚企业资源支持高校专业综合改革和创新创业教育，自2014年起，教育部高等教育司面向企业征集合作项目，由企业提供经费支持，以产业和技术发展的最新需求推动高校人才培养改革。项目实施以来取得了良好效果，促进了高校人才培养与企业发展的合作共赢。
　　为进一步做好这项工作，现向企业征集2018年产学合作协同育人项目，具体事宜如下：
　　一、企业参与基本条件
　　1.企业有志于同高校进行产学合作协同育人；
　　2.企业具有行业内先进的知识、产品、技术和研发体系，以产业和技术发展的最新需求推动高校人才培养改革；
　　3.企业成立2年以上，在所属行业及领域业务稳定，并具有一定经营规模，原则上注册资金500万元以上；
　　4.企业通过自主立项并提供专项资金，资助高校开展新工科建设、课程体系建设、教学内容改革、师资培训、实践条件建设等，资助大学生开展创新创业训练，接收学生实习实训等；
　　5.企业提供的专项资金应不少于20万元/年，其中新工科建设、教学内容和课程体系改革、创新创业教育改革项目支持资金不少于3万元/项，师资培训、创新创业联合基金项目支持资金不少于1万元/项。
　　6.项目应面向高校公开申请，企业已确定合作高校的定向项目须注明。仅与1所高校合作的项目不予发布。
　　二、项目类型
　　目前产学合作协同育人项目主要包括以下6项：
　　1.新工科建设项目。此项目主要面向高校，由企业提供经费和资源支持高校的新工科研究与实践，根据产业和技术最新发展的人才需求，鼓励校企合作办学、合作育人、合作就业、合作发展，深入开展多样化探索实践，形成可推广的新工科建设改革成果。
　　2.教学内容和课程体系改革项目。此项目面向高校有关专业和教师，由企业提供经费、师资、技术、平台等方面的支持，将产业和技术的最新发展、行业对人才培养的最新要求引入教学过程，通过课程或系列课程的建设，推动高校更新教学内容、完善课程体系，建成能够满足行业发展需要，可共享的课程、教材资源并推广应用。
　　3.师资培训项目。此项目主要面向青年教师，由企业组织教师开展技术培训、经验分享、项目研究等工作，提升教师的工程实践能力和教学水平。
　　4.实践条件和实践基地建设项目。此项目主要面向高校有关院系，由企业提供软、硬件设备或平台，在高校建设联合实验室、实践基地等，并开发有关的实验教学资源，提升实践教学水平。由企业根据自身条件和需要，提供学生实习实训岗位（包括时间、期限、地点、数量、岗位、待遇等），高校和企业共同制定有关管理制度，共同加强学生实习实训过程管理，不断提高实习实训效果和质量。
　　5.创新创业教育改革项目。此项目主要面向高校，由企业提供师资、软硬件条件、投资基金等，支持高校建设创新创业教育课程体系、实践训练体系、创客空间、项目孵化转化平台等，支持高校创新创业教育改革。
　　6.创新创业联合基金项目。此项目主要面向高校学生，由企业提供资金支持和项目研究方向，并安排企业导师进行指导；学生自主组建团队面向企业申报；高校按照大学生创新创业训练计划的要求对项目进行日常管理。
　　三、工作流程
　　1.项目设计阶段：企业起草项目申报指南，主要内容包括项目建设目标、申报条件、建设要求、支持办法、项目申请办法等方面的内容。具体格式可参考教育部产学合作协同育人项目专家组发布的项目申报指南模板。起草工作结束后，企业与高教司沟通确定项目内容。
　　2.立项阶段：高教司面向高校公布企业项目名单，组织高校申报；高校向企业申报项目；企业在公平公正的前提下，自主组织项目评审并将立项名单向社会公示；企业将公示后的立项名单提交高教司审核备案；高教司面向高校公布立项名单。
　　3.检验验收：企业自主组织项目阶段检查、验收、交流等。
　　四、时间安排
　　高教司随时接收企业提出的项目指南，审核后计划每年集中发布2次项目指南和立项名单，时间节点安排如下：
　　项目指南发布：每年3月底和7月底；
　　立项名单发布：每年8月初和12月初。
联系人：时阳，010-66096949，shiyang@moe.edu.cn。

教育部高等教育司
2018年2月8日